SERAHSi, Şemsüleimme
( ~yo-l! ::W~f ~ )

Ebu Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed
b. Ebi Sehl Ahmed es-Serahsi

(ö. 483/1090 [?])

el-Mebsut adlı ese r iyle tanınan
Ha nefi fakihi. _j

Adı kitaplarının dlbikelerinde yukarıda
yazılan şekilde geçmektedir; genç bir çağ
ctaşı olan Necmeddin en-Nesefı. Zehebl ve
onu izleyen kaynaklar da ismini böyle kay
deder. Bundan dolayı Kureşi dahil birçok
klasik tabakat müellifinin ve bunlardan ala
rak Heffening ile (El, IV, 159) Calder'ın (EJ2

Bazı yeni alimler. onun hapse
atılmasının sebebi olarak kötü ruhlu bir
devlet adamı olan Ebu Nasr Ahmed b. Sü
leyman el-Kasani'yi düşünmüşlerdir. Bu zat
önceleri başkadı idi, ardından vezir oldu,
daha sonra hükümdar tarafından idam
edildi. Kasani Batı Karahanlılar'ın veziriy
di; 467 (1074-75) yılında veya kısa bir za
man önce Serahsi'nin hapsedildiği yer olan
Doğu Karahanlılar'ın başşehri Özkent'in bu
hükümdarların batı kollarının işgali altın

da bulunduğunu gösteren yeni veriler bu
l unmuştur (Federov, sy. 165 12000], s. 2).

Şehabeddin el-Mercani, Gurfetü'l-]Javô.

Serahsi'nin çeşitli kitaplarına
düştüğü notlar hapsedilme sebebinin bu
türden bir suçlama olabileceğini akla ge
tirmektedir (Schacht, 900. Ölüm Yıldönü
mü, s. 3-4). Ulema ile Karahanlı hakanı
arasındaki gerilimin had safhaya ulaştığı
bir dönemde ulema, Hükümdar Ahmed
Han b. Hızır'a (ı 081-1 089) karşı Selçuklu
Hükümdan Melikşah'tan yardım istemiş,
o da 482 (1089) yılında Özkent içlerine ka
dar uzanan bir sefere çıkmıştır ( EI2 1 Fr.],
III, 1144). Bu hadiseden kısa bir zaman
önce Serahsi'nin hapisten çıkarılması aca
ba bu gerilimi yumuşatmak için atılmış bir
adım mıydı?

Cehlemi "hükümdar onu
tevkif edip Özkent'e ulaştırınca" diye hika
ye etmektedir; bu ihtimal onun merkezi
bir yerde Buhara'da tevkif edildiğin i ve Öz
kent'e gönderildiğini gösterir.

eJ-MebsU.('un muhtelif kısımlarının ha
pishanede olmak üzere 466 (1073) ve 477
(1084) tarihlerini taşıdığını belirten Heffe
ning bundan Serahsi'nin hapishanede on
yıldan fazla kaldığı sonucunu çıkarır. Fa
kat bu doğru değildir; zira 466 yılı kaydı
XXVII. ciltte, 477 tarihi XXX. cilttedir; yani
yalnız üç cildin on bir yıl aldığı kabul edil
mek durumundadır. eJ-MebsU.('un otuz
cildi 11 O yıl mı alacaktır?

130 yıl ister. Serahsl el-Mebsut'un imla
sından sonra daha bir yıl hapiste kalmıştır.

Buna göre 466 (1073) tarihi asıl eserin
başında bulunacakken herhangi bir se
beple XXVII. cildin başına konulmuştur.
Şer i) u 's-Siyeri'l-kebir'in hatimesinde
açıkça belirtildiği üzere Serahsi 20 Rebl
ülewel 480'de (25 Haziran 1087) hapisha
neden çıkarılmıştır. Buna göre ilimle meş
guliyet açısından faydalı olan hapis hayatı
on beş yıl kadar devam etmiştir.

Diğer bir ifadeyle bu eserlerin
meseleyi ele alışları felsefi mahiyette olup
Serahsi de mezhebinde meseleleri bu yön
den inceleyenterin ilk mümessili durumun
dadır (Schacht, 900. Ölüm Yıldönümü, s.
2). el-Mebsut Kahire'de ( 1324-1331) top
lamı 6335 sayfa tutan büyük boyda otuz
cilt halinde basılmıştır. Ham Muhyiddin
el-Meys eserin bir indeksini hazırlamıştır
(Fehtirisü'l-Mebsut, Beyrut 1400/ 1980). 3.
Şerl)u (Nüketü) Ziyadati 'z-ziyadat (nşr.
Ebü'l-Vefa el-Efganl, Haydarabad 1 Dekken
l378) . Hepsi Şeytani'nin eseri olan ez-Zi
yadat, Ziyadeıtü'z-ziyadat, el-Cami'u 'ş

şagir ve el-Cami'u 'l-ke bir'in şerhleri de
Serahsl'nin mahpusluk devrinde yazılmış
tır. 4. Şerl)u'l-Cami'i'ş-şagir. Bir nüsha
sı Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir (Bağ
dattı Vehbi Efendi, nr. 565). S. Şerl)u's
Siyeri'l-kebir. Müellif, mahpusluğun son
aylarında ve memleketin iç savaşlarla çal-

kalandığı bir sırada Şeybanl'nin devletler
umumi hukukuna dair kitabının şerhini
dikte etmeye başlamış. bunun matbu ver
siyonundaki 1408 sayfanın son 328 say
fasını hapisten çıkışından sonra Merglnan'
da ve yalnız on gün içinde tamamlamıştır.
Eser. Debbağzade Mehmed Münlb Ayın
tabi tarafından Türkçe'ye çevrilmiş olup
İstanbul'da basılmıştır (1241/1826). Arap
ça aslının neşri ise bu tarihten yaklaşık
bir asır sonra mümkün olmuştur (Hay
darabad 1335- ı 336) Selahaddin el-Mü
neccid'in tahkikli neşrine başladığı eser
(l-111, Kahire 1957-1960), Abdülazlz Ah

med tarafından IV ve V.

yine hapishanede imiaya
başlayıp muhtemelen daha sonra ta
mamladığı bu önemli eseri Şeybanl'nin
eserleri üzerindeki şerhlerin esaslarını

açıklamak için kaleme almıştır. Eser
Ebü'l-Vefa el-Efganl tarafından neşredil
miştir (1-11, Kahire 1372) Ayrıca Hay
darabad ( 1372-1373) ve bundan ofset ol
mak üzere Beyrut ( 1393/ 1973) baskıları

vardır. Ebu Abdurrahman Salah b. Mu
hammed b. Uveyda el-Mu}J.arrer ii uşı1-
li'1-fı~h adıyla eserin yeni bir neşrini ger-

çekleştirmiştir (Beyrut 1417/ 1996) Serah
si'nin bu eseri çağdaşı ve ders arkadaşı
Ebü'I-Usr el-Pezdevl'nin e1-Uşı11'ü ile bir
likte Hanefi fıkıh usulünün iki klasiği ola
rak tarihte yerini almıştır. Daha sonra bu
ilim dalında kaleme alınan hemen bütün
eserler bu iki eserin genel çerçevesini ve
nazariyelerini hep göz önünde bulundur
muştur.